Limitat 1. Ias. procedit. quando ratio sta. est indifferens causa ad masculos quam foeminas. secus quando ratio esset differens & diueria.

Et per hoc. dicit quod si ex sta. in contractibus minorum debeat interuenire. cōsensus coniūctorum. tale sta. non comprehendit foeminas coniunctas. all. Bal. in l. 1. in vlt. col. & in l. 1. C. qui admi. adde eundem Bal. in 4. parte. consil. 8. Hypo. sing. 20.

Et pro hoc. adduc. Ias. no. per Pau. de cast. & modernos. in l. sed si hac §. liberos ff. de in ius voc. vbi volunt q̄ licet app. liberorum veniant tam masculi quam foemina. & descēdentes ab eis. verum est secundum eos quando sumus in materia indifferenti. quæ conueniant vtrique sexui secus si conueniat masculū tantum vt in feudis. vnde si quis acquirat feudum pro se & liberis suis non comprehenduntur filie que regit. non succedunt in feudo vt dixi in trac. feu. in rub. de succē. feu. vers. foemina. fo. 26. faciunt quæ late vult Cor. in conf. 335.

Limitat 2. in his quæ possunt adaptari. foeminis. nō in aliis item nec. in his quæ ratione carent. all. Bal. ita dice. in l. feruus C. communia. de succe.

Et in materia. vide no. Card. in clem. 1. in 2. q. de elec. Ang. in §. si. insti. qui te. tu. da. pos.

Limitat 3. vbiunque lex loqui. discretiue. idest de per se de masculo. & de per se de fe. a. tūc masculinum. nūquam p̄tinet foemininum. eo quia expressum fac. cessare p̄sumptum. vide ibi per eum. idem vult l. cohæredi. §. qui patrem. ff. de vul. & pup. al. Bal. in l. in multis. ff. de sta. ho.

Limitat 4. in officiis in quibus masculinum nō cōtinēt foemi. al. Bal. in c. ad audiētiā. circa si. de refer. vbi per hoc infert q̄ si testator dicat reliquo filios. vel fratres meos exequutores testamenti. non intel. de fororib. & idem vult ipse Ias. in l. ex factō. col. 20. ff. de vul. & pup.

Limitat 5. quādo masculinum profertur à lege etiam in casu odioso. Secus in ab homine in casu odij quia tunc nō comprehendit foeminas. vnde si testator exhaeredat filios non cōtinentur filie. §. 1. §. sed & si incertum. & ibi Bartol. ff. de ven. in poss. mit.

Limitat 6. per ea quæ dixi §. in ver. masculinum in materia poenali. s. quando odium est irrationabile.

Limitat 7. quando lex esset poenal. & correctoria sit. tūc masculinum nō comprehendit foemi. patet secūdm eum quia alias sit extēsiō q̄ lex est solū poenal. vel est solum correctoria vt est quando ratio est expressa. in lege. tñ si simul & se. sit correctoria & poenal. nunquam sit extēsiō. all. gl. in clem. vt hij. de eta. & qual. & alia quæ vide.

Limitat 8. singit. quādo per sta. filia prohibētur succedere. extētib. masculis. Nam tūc si testator. instituit filios nō venient filie. vt ibi per eum multa allegantem. adde quæ dixi. in trac. sta. sta. sub rub. filia dotata. q. 22.

Limitat 9. nisi ex coniecturis verisimilibus probe. testatorē aliud sensisse. Puta testator instituit filium suum heredem. & si decede. sine filiis maribus vel neporib. ex fratre. & c. certe illud. Nepotib. ex fratre intel. solum de masculis nō autem de foeminis. ne plus videat. tribuisse nepotibus ex fratre. quam ex filio. al. Cu. conf. 127.

Et q̄ masculinum nō cōcipiat foemininum. quando aliud apparet de mente testatoris. al. multa. max. Alex. vol. 4. conf. 52. & seq. quæ sunt contraria. & in dict. consiliis. ego apposui apostillam. quam vide.

Limitat 10. quādo lex. vel sta. loquere. per verbum vir. quia tunc non comprehendit. mulier. quia est vocabulum p̄cise masculine significat. secundum Bal. in c. licet vniuersis de testi. & alia.

Vide tamen eundem. Ias. in repe. ladmo. col. 57. ff. de iu. iur. vbi dicit quod licet. aliqua iura. ratione frequentioris vsus faciant mentionem de viris. tamen non prohibentur mulieres vt in subscriptione apoce. & c.

Et ita etiam vult Fel. in c. 2. circa prin. ibi 2. declaratio. extē. de si. instr.

Vide etiam eundem Ias. in l. 1. in prin. 4. col. ff. de ll.

Limitat

Limitat 11. quando masculinum profertur simpliciter. tunc bene comprehendit foemininum. secus si adiceretur dictio mascul. vt si testator diceret. instituo filio masculo. tunc per adiectionem masculo nunquam foemina contineretur. etiam in materia fauorabili. & etiam ad pias causas. all. Panor. conf. 37. inci. videtur 1. quod mihi est 36. & Ant. de But. conf. 66. incip. recte decifum est. quod mihi est 46. confirmat ipse Ias. per duo. i. per reg. q̄ in claris non est opus p̄iecturis. l. continnus. §. cum ita. ff. de ver. ob. adde Dec. conf. 155. & 193. in prin. 2. et no. confirmat opt. simili. nam licet app. liberor. contineantur etiam nepotes ex filia seu femina. l. cognoscere. §. liberor. alias est l. liberor. ff. de ver. sig. l. 1. C. de cond. infer. istud procedit quando terminus liberor. profertur simpliciter. secus si adiectione dictio masculor. vnde si aliquis acquirat emphyteosim pro se & liberis mascul. non venient nepotes ex filia. all. Spe. ti. de loca. §. nunc aliqua. ver. 126. Bal. in aut. si quas ruinas. de sac. fan. ecc. Ang. & mod. in l. sed si hac §. liberos. ff. de in ius voc. adde Bened. conf. 18. vbi dicit q̄ nepotes ex filia non veniunt in institut. & substitut. facta per verba si decesserit sine filiis mascul. imo tunc admittitur substitutus.

Limitat 12. q̄ masculinum non comprehendat foemininum. quando substituta est ecclesia. vel pia causa. puta si testator dicat. q̄ vult titium & eius filios habere talem fundum. & eis non existentibus substituit non. tunc sub illo termino filios non veniunt filie femina. nam. dicit ipse. licet terminus communis. homo de propria significat. comprehendat tam masculum quam foeminam: tamen terminus sing. vt est filius de propria significat. non comprehendit filiam. sed per extensionem. l. pronunc. de ver. sig. ergo ista p̄sumpt. debet cessare vbi est substituta pia causa. sic. cessat p̄sumpt. l. cum auus. cū si. ff. de cond. & dem. vt dixi in ver. pia causa. §. 5. fac. quod vult Card. conf. 135.

Limitat 13. vt j. prox. Et q̄ ille terminus quicunque homo comprehendat etiam foeminam. tenet Alex. j. vol. conf. 80. col. vlt. & in 2. vol. conf. 24. col. 3. P. Andora.

Masculinum in contractibus non concipit foemininum. vnde si aliquis acquisiuit emphyteosim pro se & filiis. non comprehenduntur filie. Ias. in d. l. si quis id quod. col. 5. de quo latius dixi in trac. emphy. §. 128. Cor. in 3. vol. conf. 211. Hypo. singul. 191. Fac. quod vult Alex. in 2. vol. conf. 113. & ita vult gl. & phi. in c. generali. de elec. in 6. Im. 3. 8. Lu. Ro. conf. 35.

Limitat labor. proced. quando accipit pro se & filiis. secus si pro se & liberis. quia tunc venient foemina. de quo dixi in d. trac. §. 144.

Limitat 14. nisi accepisset emphyteosim pro se. filiis & hare dibus. quia tunc venient foemina. alle. Alex. in l. sed si hac §. liberos. ff. de in ius voc.

Limitat 15. vt procedat in contractibus stricti iuris. secus bonæ fidei. all. Cum. conf. 183. incip. visa copia.

Sed ipse Ias. in probat. vide per eum.

Limitat 16. non procedere in contractibus ex liberalitate procedentibus. puta in dona. quia tunc cessat ratio l. veteribus. ff. de pac. etiam quia in eis fit latior interpretatio quam in vltimis voluntatibus.

Limita etiam in verbis iudic. & arbitri. quia tunc masculinum concipit foemininum. Alex. no. in 5. vol. conf. 1. col. 6.

Istud tamen impugnat d. Franc. de cur. in suo trac. feu. part. 3. ver. 12. & c.

Ad p̄missa adde q̄ dictio. si quis. comprehendit etiam foeminam. vt voluit doct. in locis p̄al. max. Ias. in l. generaliter. §. cum autem. col. 2. C. de instit. & substit. sub cond. fact.

Adde etiam. q̄ si in principio testamenti fiat mentio de filio. deinde fiat mentio de filio masculo. semper intelligitur de masculo. ita Ias. in l. centurio. col. 3. ff. de vul. & pup. al. Panor. conf. 37. incip. videtur primo. quod mihi est 36. Vide tamen eundem Ias. in l. qui filiius. col. 1. ff. de lega. 1. vbi in contrarium all. Ana. conf. 22. incip. ad approbandam.

Et contra. si primo fiat mentio de masculo. intelligitur in sequentibus etiam de masculo. Guid. conf. 87.

Masculus p̄sumitur prius natus quam femina. quando duo simul nascuntur. l. si fuerit. §. plane. & ibi Bar. ff. de reb. du. habetur in l. si extraneus. ff. de cond. ob. cau.

Et ponunt ibi doct. max. Ias. quæstionem de eo. qui vendit equam p̄gnantem. cum pacto. quod si pareret masculum. pertineret ad venditorem. si pullam seu femellam. ad emptorem. contigit quod peperit vtrumque. nescitur quis prior natus fuerit. decidunt quod venditor habebit masculum. emptor femellam. ex quadam equitate.

dignitas masculi est maior quam foemina. Barto. in l. 1. ff. de sena. & ibi Bal. idem.

masculinum concipit foemininum in materia indifferenti. quæ congruit vtrique. & fauorabili. teste Bar. in l. 1. de ver. sig. not. doct. in l. quicunq. C. de ser. fugit. cuius contrarium tenent doct. in Apostil. ad Rom. conf. 35. post nu. 3. per l. veretibus. ff. de pact. distinguendo inter contractus & vlti. voluntates. quam opi. sequitur Alex. conf. 61. col. 1. conf. 80. in fi. l. r. Corn. conf. 111. col. 2. lib. 3. Ias. in l. si quis id quod. nu. 23. §. de iur. om. iud. in d. l. veteribus. n. 2. in l. 2. n. 193. C. de iur. emphy. in l. maritus. n. 4. C. de proc. in l. que de legato. n. 14. de leg. 1. in l. vt liberis. nu. 11. C. de colla. Rui. conf. 178. n. 5. lib. 2. Decic. in p̄sentia. nu. 46. de prob. conf. 171. n. 4. 223. in prin. 567. n. 4. Rip. in l. ex factō. §. si quis rogatus. n. 59. ff. ad treb. Gozad. conf. 20. Rub. conf. 22. n. 7. & hoc locum habet in omnib. contractibus. teste Dec. conf. 201. n. 3. Hypol. sing. 191. Tiraq. de vtroque retract. tit. 1. §. 1. gl. 9. n. 181. quod in materia vide Rol. conf. 93. lib. 2. Dec. in l. foemina. n. 90. ff. de reg. iur. Port. lib. 2. conclus. 7.

Masculinum non concipere foemininum passim ab interpretibus scribitur. Et hanc sententiam magis communem conclusionem Alex. de im. conf. 204. n. 9. ver. & similiter. in 2. lib. conf. & Phil. Dec. com. opi. docto. esse in l. 2. n. 106. ff. de regul. iur. inquit. Quam doctrinam latius explicant in vtramque partem. an ex proprietate vel extensione procedat. in finitibus doct. autoritatib. adductis And. Tiraq. tract. de vtroq. retract. §. 1. gl. 9. n. 180. & 181. cum seq. & 208. & Apostil. in consue. Paris. §. 12. & idem remissiuē in d. conf. Alexand. 204. ver. non concipit. in d. l. 2. ver. contractibus. litera B. kirchouius.

Masculorum nuncupatio tamen non ex propria verbi notatione foeminas concludat. tamen ex legis interpretatione illas complectitur. com. inquit Cur. iu. conf. 163. n. 3. Quam obrem masculorum nominatio in fauoribus foeminas comprehendet. vt frequenter placitum enunciat idem Cur. iu. conf. 153. num. 5. quamuis & in contractibus secus sit. receptum scribit Ias. in l. si quis id quod. nu. 23. ff. de iur. om. iud. & generaliter in odio dignis diuersum omnino respondendum sit. quem admodum resoluit Hip. in l. vna. num. 224. & 225. C. de rapt. virgi. E. Suarez.

Masculinum non concipit foemininum. quando in dispositione fit mentio de masculino per se. & demum de foeminino per se. quia expressum facit cessare p̄sumptum. l. si ita. ff. de lib. & posth. l. clemens patronus. ff. de hæred. instit. nor. Bald. l. in multis. ff. de stat. ho. & do. Nicellus in l. edicto. ff. de iur. fil. Balb. decif. 265.

Masculinum non concipit foemininum. etiam in statutis criminalibus. Menoch. de adipiscenda pos. nu. 224. Quando ad est statutum. q̄ statuta non debeant interpretari. vt ibi. vide Deci. & alios. in l. foemina. ff. de regu. iur. vbi ponit Deci. q̄ statutum. q̄ filij bannitorum expellantur de ciuitate. non habet locum in foeminis. Et statutum de adultero non habet locum in adultera. Bald. conf. 6. lib. 5. in fi. Tiraq. de retract. §. 1. glo. 9. numer. 186. & 211. vbi etiam limitat plenē Anton. Gabriell. in suo communium conclus. lib. 6. conclus. 6. titul. de verbo. signific. Fallit in statuto odioso. quod odium est rationale. & est verior. & magis com. opi. de qua Hiero. Gabriel. conf. 14. nu. 24. Bonacoll.

Masculinum concipit foemininum in testamentis & substitutionibus. secundum magis communem per Burfat. conf. 11. nu. 22. lib. 1.

Masculinum non concipit foemininum in materia differentit. & vbi ad sunt coniecturæ. secundum com. per Burfat. conf. 1. nu. 36. lib. 1. vbi latius declarat.

massaritia. Quid veniat app. massaritia. vide Panor. in part. 2. conf. 88. P. Andora.

massaritia non veniunt in generali obl. l. 1. & ibi Bar. C. que respig. ob. pos. idem.

PRO. Mater in testamento tutorem filiis dare non potest. datus tamen confirmatur. ff. de testa. tut. Bello.

Mater potest filium exheredare ex causa in casu. q̄ pater esset dilapidator. ne. Chare. litas queratur patri. saltem quo ad vsufructum. & ad eo dilapidetur. dummodo tamen instituat alium. qui postquam filius sit effectus sui iuris. et hereditatem vnā cum fructibus restituat. com. dicit Clar. §. testamentum. q. 4. 1. ver. quæro etiam. P. Fich.

Mater tenetur filium instituere. vel exheredare. nam si eum pateret. testamentum nullum est. confirmem dicit in §. testamentum. quæst. 47. intelligit si causam nullam inserat. nam causa inserta. talis pateritio habetur pro exheredatione. ibid. idem.

Matrem filius non potest sine causa in testamento pateritio re. commun. dicit in §. ibidem. quæst. 49. idem.

Mater diues propter inopiam patris tenetur dotare filiam pauperē secundum Bart. quem omnes communiter sequuntur in l. neque mater. C. de iure dotium. & in auth. res quæ. C. communia de lega. & opi. istam sequitur & tenet communē fatetur Corafius in repet. l. quilibet. i. 2. l. c. n. 1. 2. ff. de iur. dot. imò mater hoc casu potest in dotē dare filia pauperi bona à lege prohibita alienari in vltima voluntate, secundū omnium doc. communem sententiā, quam cōmendat, celebrat, & citat Soc. cōf. 75. vol. 1. & Boer. decif. 129. n. 4. & seq. & opi. ista interpretatur per Alex. conf. 56. vol. 1. non procedere quādo testator expresse prohibuisset alienari in causam dotis dicta bona. F. Viuius.